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B 2 - I N F # 8 7 2 7 0 6

B 2 - I N F  I N F O R M O H U N I  M Ë  M I R Ë 
R R E T H  F E R T I L I T E T I T  
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1 0 Konteksti  Shqiptar

1 2 Kampionimi dhe Përshkrimi  i 
punës në terren
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dhe Gj inore	

1 6 Udhëzimet Ligjore
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Organizata  Botërore  e  Shëndetës isë  thotë  se  infer t i l i tet i  është  një  problem 
shëndetësor  g lobal ,  duke prekur  rreth 4 8 mi l ionë ç i f te  dhe 186 mi l ionë 
indiv idë në mbarë botën. 1 Pamundësia  për  të  pasur  fëmi jë  mund të  ketë 
efekte  socia le ,  ekonomike ,  ps ikologj ike  dhe f iz ike  që ndikojnë ser ioz isht  në 
mirëqenien dhe c i lës inë e  jetës  së  n jerëzve të  prekur  nga infer t i l i tet i .  Për 
më tepër ,  inst i tuc ione të  t i l la  s i  Qendra për  Kontro l l in  dhe Parandal imin 
e  Sëmundjeve theksojnë se  ka  pabaraz i  të  konsiderueshme në përhapjen , 
d iagnost ik imin ,  refer imin dhe tra j t imin e  infer t i l i tet i t  ( seks i ,  përkatës i  etnike , 
s tatus i  soc ia l - ekonomik ,  et j . ) ,  s i  dhe rrez iqe të  mundshme shëndetësore  për 
gratë ,  burrat  dhe pasardhësit  e  l idhur  me tra j t imet  për  infer t i l i tet in . 2 Për  të 
g j i tha këto arsye ,  parandal imi  i  infer t i l i tet i t  dhe pasojat  që l idhen me tra j t imin 
e  t i j  është  një  çësht je  kr i t ike  nga pikëpamja e  shëndet i t  publ ik  dhe kujdes i 
për  fer t i l i tet in  është  kyç  për  promovimin e  të  dre j tave të  shëndet i t  seksual 
dhe r iprodhues .  Megj i thatë ,  s tudimet  që hetojnë opinionet ,  shqetës imet 
dhe pr i tshmëritë  e  të  r in jve  në l idhje  me infer t i l i tet in  dhe r iprodhimin me 
as istencën mjekësore  (RAM) janë të  pakta .

B2- InF promovon kërkimin e  përgjegjshëm, 
inovacionin dhe pjesëmarr jen e  publ ikut 
në fushën e  RAM-it .  Për  këtë  qël l im, 
B2- InF mblodhi  dhe anal izo i  n johuri të , 
pr i tshmëritë  dhe shqetës imet  rreth RAM-
it  nga të  r in j të  (mosha 18  der i  në 30 
vjeç)  në tetë  vende Evropiane (Shqipëri , 
Belgj ikë ,  I ta l i ,  Kosovë ,  Maqedoni ,  S l loveni , 
Spanjë ,  Zv icër)  me qël l im transfer imin 
e  kët i j  informacioni  tek  k l in ikat  dhe 
pol i t ikëbërës i t .  Për  më tepër ,  B2- InF 
mblodhi  dhe anal izo i  informacionin e 
of ruar  nga k l in ikat  në faqet  e  tyre  të 
internet i t  dhe e  krahasoi  këtë  informacion 
me percept imet  dhe nevojat  e  të  r in jve . 
Rezultatet  e  B2- InF do të  përdoren për  të 
përmirësuar  informacionin shkencor  të 
of ruar  nga k l in ikat  RAM për  shoqërinë nga 
perspekt iva  socia l -kulturore ,  l ig jore  dhe 

gj inore  përmes apl ik imit  të  udhëzimeve 
kombëtare  dhe ndërkombëtare  të 
vër tetuara  nga qy tetarët .  G j i thashtu ,  B2-
InF do të  ndihmojë për  të  hedhur  dr i të 
mbi  evolucionin e  shkencës  r iprodhuese 
dhe percept imin e  sa j  nga shoqëria  në 
mënyrë që të  promovojë  pol i t ikëbër jen 
proakt ive  dhe parashikuese dhe të 
përaf ro jë  zhvi l l imet  kërkimore me nevojat , 
pr i tshmëritë  dhe v lerat  e  shoqërisë .
Ky  dokument paraqet  udhëzimet  e 
rekomandimeve të  har tuara  nga B2- InF 
bazuar  në rezultatet  e  anal izave socia l -
kulturore ,  g j inore  dhe l ig jore  të  kr yera  nga 
ekipe të  specia l izuara  kërkimore shkencore 
mbi  të  dhënat  e  marra  nga inter v istat  me 
popul latën e  re  dhe informacionin e  of ruar 
nga k l in ikat .

B2-INF ËSHTË NJË PROJEKT KËRKIMOR I FINANCUAR NGA BASHKIMI 
EVROPIAN PËRMES PROGRAMIT TË BASHKIMIT EVROPIAN PËR 
KËRKIMIN DHE INOVACIONIN HORIZON 2020 (MARRËVESHJA E 
GRANTIT NR. 872706),  I  CILI SYNON TË EKSPLOROJË SE SI TË RINJTË 
E PERCEPTOJNË DHE MENDOJNË RRETH RAM, DHE SE SI KLINIKAT 
RAM MUND TË PËRPUTHIN MË MIRË SHËRBIMET, HULUMTIMET 
DHE INFORMACIONET E TYRE ME PIKËPAMJET, SHQETËSIMET DHE 
PRITSHMËRITË E QYTETARËVE. 

1  Infertility [Internet]. 
World Health Organi-
zation - Health Topics. 
2022 [visited 16 De-
cember 2022]. Avail-
able in: https://www.
who.int/health-topics/
infertility#tab=tab_1

2  Centers for Disease 
Control and Preven-
tion. National Public 
Health Action Plan for 
the Detection, Preven-
tion, and Management 
of Infertility, Atlanta, 
Georgia: Centers for 
Disease Control and 
Prevention; June 2014.



4

B
2

-
IN

F
 U

D
H

Ë
Z

IM
E

T
 E

 R
E

K
O

M
A

N
D

U
A

R
A

 P
Ë

R
 S

H
Q

IP
Ë

R
IN

Ë

Së  par i ,  prezantohet  metodologj ia  e 
përgj i thshme e  projekt i t  ashtu s iç  është 
real izuar  në tetë  vende evropiane (Shqipëri , 
Belgj ikë ,  I ta l i ,  Kosovë ,  Maqedoni ,  S l loveni , 
Spanjë ,  Zv icër) ,  e  ndjekur  nga udhëzimet  e 
rekomanduara globale  për  të  g j i tha vendet 
e  Bashkimit  Evropian . 
Më pas ,  prezantohen udhëzimet 
kombëtare ,  me rekomandime të 
përshtatura  posaçërisht  për  Shqipërinë , 
bazuar  në të  dhënat  e  marra  nga inter v istat 

me të  r in j të  dhe r ishikimet  e  informacionit 
të  of ruar  onl ine nga k l in ikat  në atë 
vend.  Këto udhëzime paraprihen nga një 
përmbledhje  e  kontekst i t  shqiptar  dhe një 
përshkrim i  punës në terren dhe metodave 
të  kampionimit  për  Shqipërinë .
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M E T O D O L O G J I A   

Në tota l ,  u  kr yen 98 inter v ista  g jysmë të  strukturuara  dhe u hulumtuan 38 
faqe internet i  të  k l in ikave në Shqipëri ,  Belgj ikë ,  I ta l i ,  Kosovë ,  Maqedoninë 
e  Veriut ,  S l loveni ,  Spanjë  dhe Zv icër .  I  g j i thë informacioni  u  mblodh në 
gjuhët  popul lore ,  u  t ranskr iptua f ja lë  për  f ja lë  dhe u përkthye në angl isht . 
Transkr iptet  e  inter v istave dhe informacioni  i  k l in ikave u  anal izuan në 
mënyrë të  pavarur  duke ndjekur  n jë  qas je  c i lësore  tematike dhe anal ize  të 
përmbajt jes .  Anal izat  u  mbështetën nga At las . t i  software v 9. 1 .5 .

Bazuar  në të  dhënat  e  marra  nga inter v istat 
dhe r ishikimet  e  faqeve të  internet i t , 
anal izat  temat ike dhe të  përmbajt jes  janë 
kr yer  nga ekipe të  specia l izuara  kërkimore 
duke u fokusuar  në aspektet  e  mëposhtme:
• 	 Socia l -kulturore :  Anal izat  e  kr yera  nga 

studiues  nga Inst i tut  Nat ional  d ’Études 
Démographiques  ( INED;  Francë)

• 	 G j inor :  Anal izat  e  kr yera  nga studiues 
nga Univers i tet i  i  Antwerp (UA ;  Belgj ikë)

• 	 L ig jore :  Anal izat  e  kr yera  nga studiues 
nga Univers idad Rey Juan Carlos  (URJC; 
Spanjë) .

Për  më tepër ,  ekip i  i  URJC ka anketuar 
dokumente që l idhen me rregul l imin l ig jor 
të  RAM në vendet  e  përzgjedhura ,  duke 
përfshirë  g jendjen e  rregul l imit  l ig jor  dhe 
të  l ig j i t  të  butë për  rek lamat  mjekësore 
dhe informacionin e  of ruar  nga k l in ikat , 
s i  dhe gjendjen e  rregul l imit  të  for të  dhe 
të  butë të  pëlqimit  të  informuar  në nive l 
kombëtar .  Për  dokumentet  e  mbledhura 
është bërë  një  anal izë  l ig jore .
Pas i  për fundoi  anal iza  tematike ,  e 
përmbajt jes  dhe anal iza  l ig jore ,  ekip i  i 
Univers i tet i t  të  Navarrës  (UNAV;  Spanjë) 
përgjegjës  për  integrimin e  rezultateve , 
e  kreu atë  punë me bashkëpunimin 
dhe reagimet  nga ekipet  kërkimore të 
përfshira .
Një  draft  i  parë  i  udhëzimeve kombëtare 

u  zhvi l lua  gjatë  muaj i t  Shtator  2022 dhe 
u prezantua në seminarin e brendshëm 
të mbajtur  në Pamplona (Spanjë)  më 6 
Tetor .  Pas  d isa  r ish ikimeve ,  n jë  draft  i  r i  u 
prezantua përpara  Seminarit  të  Vërtet imit 
2  të mbajtur  në Bruksel  (Belgj ikë)  në 
Tetor  2022 me 32 të r inj  nga 8 vendet e 
përzgjedhura.
Më pas ,  u  bënë më shumë r ishikime, 
komente dhe modi f ik ime në udhëzimet , 
bazuar  në komentet  e  marra  nga 
pjesëmarrës i t  në Seminarin  e  Vër tet imit  2 
dhe nga par tnerët  kërkimorë të  përfshirë 
në B2- InF,  duke rezultuar  në dokumentin 
aktual .

0 2
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Ky  seks ion paraqet  n jë  sërë  rekomandimesh 
globale  që janë përpunuar  nga ekipi 
hulumtues duke s intet izuar  rezultatet 
e  invest ig imeve të  kr yera  në tetë  vende 
evropiane (Shqipëri ,  Belgj ikë ,  I ta l i ,  Kosovë , 
Maqedoni ,  S l loveni ,  Spanjë ,  Zv icër) .   Këto 
rekomandime të  përpunuara nga ekipi 
kërkimor  B2- InF,   bazohen në sa  v i jon : 
1 . 	 të  dhënat  e  mbledhura gjatë  projekt i t 

nëpërmjet  inter v istave c i lësore  me të 
r in j të ,  n jë  studimi  i  informacionit  të 
g jetur  në faqet  e  internet i t  të  k l in ikave 

të  r iprodhimit  të  as istuar  dhe një 
r ish ikimi  i  kuadri t  l ig jor  kombëtar  dhe 
ndërkombëtar  në l idhje  me objekt in  e 
invest ig imit . 

2 . 	 anal izat  shkencore të  kët i j  informacioni 
të  kr yera  nga ekipe të  veçanta të 
konsorc iumit  B2- InF të  përbërë nga 
eksper të  në fushat  e  g j in isë ,  kontekst i t 
soc ia l -kulturor  dhe l ig j i t .

PËRFUNDIMET KRYESORE TË 
PËRGJITHSHME

o	Të r in j të  janë të  shqetësuar  se  infer t i l i tet i , 
veçanërisht  infer t i l i tet i  mashkul lor , 
mbetet  tabu,  p jesër isht  për  shkak të 
mungesës  së  n johurive  rreth përhapjes 
dhe shkaqeve të  infer t i l i tet i t  në shoqëri 
në përgj i thës i .

o 	Të  r in j të  janë të  shqetësuar  se  gratë 
janë të  ngarkuara  padrejtës isht  nga 
përgjegjës ia  dhe fa j i  i  pabarabar të  për 
infer t i l i tet in ;  ndërkohë,  informacioni  në 
faqet  e  internet i t  të  k l in ikave pr i ret  të 
jetë  shumë i  anuar  dre j t  grave .

o 	Të  r in j të  kërkojnë informacion për 
shërbimet  ps ikologj ike  në l idhje  me 
RAM.

o	Të  r in j të  pr i ren të  mbështes in  akses in  e 
barabar të  në RAM,  ndërsa  shumë k l in ika 

i  paraqes in  shërbimet  e  tyre  të  dre j tuara 
kr yes isht  ndaj  ç i f teve të  bardha dhe 
heteroseksuale . 

o 	Të  r in j të  janë të  shqetësuar  jo  vetëm 
për  përmirës imin e  akses i t  në t ra j t imin 
e  fer t i l i tet i t ,  por  edhe për  akses in 
universa l  në shërbimet  bazë të  kujdes i t 
shëndetësor  parësor  dhe r iprodhues .

o 	Të  r in j të  pres in  t ransparencë për  kostot 
e  RAM,  ndërkohë që shumë k l in ika  nuk 
of ro jnë informacion adekuat  për  çmimet 
e  t ra j t imeve dhe të  t ra j t imeve shtesë .

o 	Të  r in j të  përmendin se  surrogacia  është 
shpesh pjesë e  n jë  debat i  shumë të 
polar izuar  në media ,  ndërkohë që k l in ikat 
nuk of ro jnë informacion mbi  surrogacinë 
(shpesh për  shkak të  kuf iz imeve l ig jore) .

U D H Ë Z I M E T  E 
R E K O M A N D U A R A 
G L O B A L E

0 3

U D H Ë Z I M E T  S O C I A L - K U L T U R O R E  D H E 

G J I N O R E

Të qenit  më i  informuar  për  t ra j t imin e  infer t i l i tet i t  kërkon që informacioni 
i  o f ruar  nga k l in ikat  të  përputhet  me shqetës imet  dhe pr i tshmëritë  e 
publ ikut ,  veçanërisht  popul latës  së  re .  Gj i thashtu ,  kërkon që qy tetarët  të 
edukohen më mirë  për  infer t i l i tet in  duke përfshirë  shkaqet ,  përhapjen dhe 
tra j t imin e  t i j .  Në inter v istat  me të  r in j  nga vendet  p jesëmarrëse ,  u  zbuluan 
mospërputhjet  e  mëposhtme:
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UDHËZIMET

• 	 K l in ikat  duhet  të  përdorin  n jë  g juhë të 
përbashkët  për  të  përshkruar  teknikat : 
ato  duhet  të  përdorin  të  n jë j tat  terma 
dhe përkuf iz ime,  të  n jë j tat  shi f ra  për 
përhapjen e  infer t i l i tet i t  (për fshirë  s ipas 
g j in isë) ,  të  n jë j tën njës i  të  shkal lës 
së  sukses i t  ( rekomandohet  shkal la  e 
l indjeve të  g ja l la )  s ipas  teknikës  dhe 
s ipas  mosha (s i  burra  ashtu edhe gra) .

• 	 Faqet  e  internet i t  të  k l in ikave duhet  të 
jenë më miqësore  dhe ergonomike duke 
e  bërë  informacionin të  aksesueshëm, 
por  jo  tepër  të  deta juar ,  për  të 
mbështetur  mirëkupt imin dhe zgjedhjen 
e  informuar .

• 	 K l in ikat  nuk duhet  të  st igmatizojnë 
infer t i l i tet in  dhe përdorimin e  RAM,  duke 
speci f ikuar  se  shumë indiv idë dhe ç i f te 
përbal len me probleme të  infer t i l i tet i t 
dhe përdorin  RAM,  duke speci f ikuar 
megj i thatë  se  procedura e  RAM mund të 
jetë  e  g jatë  dhe e  vësht i rë  dhe mund të 
paraqesë s f ida  ps ikologj ike . 

• 	 Faqet  e  internet i t  të  k l in ikave duhet 
të  of ro jnë informacion në l idhje  me 
shërbimet  ps ikologj ike ,  të  lehtësojnë 
akses in  në këto shërbime (aty  ku janë 
të  d isponueshme)  dhe t ’ i  adresojnë 
këtë  informacion të  g j i thë pr indër ve të 
mundshëm (p.sh .  pavarës isht  nga gj in ia) 
dhe atyre  që kontr ibuojnë në r iprodhim 
(p.sh .  donatorët ) .

• 	 K l in ikat  duhet  të  of ro jnë informacion 
s istematik ,  të  qar të  dhe gj i thëpërfshirës 
mbi  procedurat  e  RAM,  teknikat ,  kostot 
dhe kuadrin  l ig jor  përkatës .

• 	 K l in ikat  duhet  t ’ i  paraqes in  shërbimet  e 
tyre  në mënyra  që janë në përputhje  me 
akses in  l ig jor  në vendet  e  tyre  përkatëse 
dhe/ose të  shpjegojnë qar të  çdo kuf iz im 
l ig jor  mbi  akses in  (p.sh .  pav lefshmërinë 
e  kontratave të  surrogacisë) .

• 	 Informacioni  i  o f ruar  nga k l in ikat  duhet 
të  jetë  më i  ba lancuar  nga pikëpamja 
gj inore  (duke mos u fokusuar  vetëm tek 
femrat  dhe amësia) ,  në  mënyrë që të 
shmanget  kontr ibut i  në përfaqës imin 
dominues shoqëror  se  infer t i l i tet i  është 
një  çësht je  e  grave dhe të  zvogëlohet 
pres ioni  soc ia l  ndaj  grave për  të  mbetur 
shtatzënë.  K l in ikat  mund të  shmangin 
përdorimin e  ngjyrës  rozë në faqet  e 
internet i t  të  fer t i l i tet i t  dhe të  përdorin 
n jë  ngjyrë  më neutra le  ndaj  g j in isë .

• 	 Informacioni  i  o f ruar  nga k l in ikat  duhet 
të  jetë  më gj i thëpërfshirës  nga ana 
gj inore  (duke marrë  parasysh indiv idët 
beqarë ,  ç i f tet  e  të  n jë j t i t  seks  dhe 

gj i thashtu personat  t rans  dhe interseks) . 
Në kontekst in  e  kr ioprezer v imit ,  ngri r ja 
e  gameteve para  t ranzic ionit  duhet  të 
emër tohet  në mënyrë ekspl ic i te .

• 	 K l in ikat  duhet  të  adresojnë personat  me 
aftës i  të  kuf izuara ,  të  c i lët  duhen patur 
parasysh s i  përdorues  të  mundshëm të 
RAM.

• 	 K l in ikat  duhet  të  jenë më pak 
heterocentr ike  ( të  fokusuara  në ç i f tet 
heteroseksuale)  dhe të  marr in  në 
konsideratë  konf igurimet  e  ndr yshme 
ekz istuese të  fami l jes ,  duke përfshirë 
pr indërimin e  shumëf ishtë .

• 	 Informacioni  dhe reklamimi  i  o f ruar  nga 
k l in ikat  duhet  të  pasqyrojë  d ivers i tet in 
etnik ,  kulturor  dhe racor  të  qy tetarëve 
Evropianë .  Infer t i l i tet i  dhe tra j t imi  i  t i j 
nuk duhet  të  paraqitet  s ikur  të  i shte 
ekskluz iv  për  grupe të  caktuara . 

• 	 K l in ikat  duhet  të  jenë më pak të 
or ientuara  nga shit ja  (më pak përdorim 
i  superlat ivave për  të  përshkruar 
shërbimet ,  për vojën dhe performancën 
e  tyre)  dhe më shumë të  bazuara  në 
real i tet in  socia l  dhe njerëzor .

• 	 K l in ikat  duhet  të  shmangin paraqit jen e 
tyre  s i  “sh i tës  ëndrrash”  për  të  shmangur 
shpresat  e  rreme dhe nuk duhet  të 
paraqes in  RAM s i  kusht  për  lumturinë në 
jetë .  Ata  duhet  të  përmendin a lternat iva 
të  t jera  për  t ’u  bërë  pr indër . 

• 	 K l in ikat  nuk duhet  të  kontr ibuojnë në 
tabutë në l idhje  me infer t i l i tet in  dhe 
MAR.  Ato  nuk duhet  të  shmangin të 
fo lur i t  për  seksual i tet in  (marrëdhëniet 
seksuale)  dhe masturbimin (s i  mënyra 
kr yesore  për  mbledhjen e  spermës) . 

• 	 Informacioni  publ ik  duhet  të  jetë  i 
d isponueshëm dhe i  shpërndarë në 
gjuhët  lokale  (dhe jo  vetëm në angl isht ) .

• 	 Fushatat  e  informimit  publ ik  mbi 
infer t i l i tet in  (shkaqet ,  përhapjen)  dhe 
mundësitë  e  RAM duhet  të  kr yhen për 
të  informuar  më mirë  popul latën e 
përgj i thshme,  duke përfshirë  të  r in j të  që 
duket  se  kanë pak njohuri  për  këtë  temë, 
dhe për  të  rr i tur  ndërgjegjës imin . 

• 	 Fushatat  e  informimit  publ ik  duhet  të 
jenë nga ana gj inore  të  balancuara  dhe 
gj i thëpërfshirëse .
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PËR SA I  PËRKET NORMËS SË 
SUKSESIT REKOMANDOHET QË: 

• 	 Norma e  sukses i t  duhet  të  përcaktohet 
qar të  s i  l indje  e  g ja l lë ,  në  përputhje  me 
pri tshmëritë  e  personave që kërkojnë 
tra j t im të  fer t i l i tet i t  dhe arsyen e  tyre 
kr yesore  për  kontrakt imin e  shërbimeve 
të  n jë  k l in ike . 

• 	 Informacioni  në l idhje  me normat  e 
sukses i t  duhet  të  bazohet  në ev idencat 
më të  mira  të  d isponueshme.  K l in ikat 
duhet  të  sqarojnë fuqinë e  kësaj 
ev idence . 

• 	 Duhet  të  speci f ikohen norma të 
ndr yshme sukses i  në l idhje  me moshën, 
teknikat  e  ndr yshme dhe përdorimin e 
dhurimit  të  vezëve . 

• 	 K l in ikat  duhet  të  of ro jnë akses  në 
burimet  e  të  dhënave të  bazuara  në 
ev idenca për  qël l ime ver i f ik imi .

• 	 Informacioni  rreth normës së  sukses i t 
i  o f ruar  përmes faqeve të  internet i t 
dhe reklamave duhet  të  përputhet  me 
informacionin e  dhënë përmes pëlqimit 
të  informuar . 

PËR SA I  PËRKET TRAJTIMEVE 
SHTESË REKOMANDOHET QË:

• 	 K l in ikat  duhet  të  of ro jnë informacion të 
qar të ,  bazuar  në ev idencat  më të  mira 
të  d isponueshme,  në mbështet je  të  çdo 
pretendimi  se  t ra j t imet  shtesë mund të 
përmirësojnë rezultatet  e  t ra j t imit  të 
fer t i l i tet i t .  Nëse këto të  dhëna nuk janë 
të  d isponueshme,  k l in ikat  duhet  ta  bëjnë 
të  qar të  këtë . 

• 	 Të  g j i tha rrez iqet  që l idhen me 
përdorimin e  t ra j t imeve shtesë duhet  të 
shpjegohen qar të .

• 	 K l in ikat  duhet  të  of ro jnë akses  në burimet 
e  të  dhënave të  bazuara  në ev idenca mbi 
t ra j t imet  shtesë për  qël l ime ver i f ik imi .

• 	 Informacioni  rreth t ra j t imeve shtesë 
i  o f ruar  përmes faqeve të  internet i t 
dhe reklamave duhet  të  përputhet  me 
informacionin e  dhënë përmes pëlqimit 
të  informuar . 

 

U D H Ë Z I M E T  L I G J O R E

Të gj i tha informacionet  e  of ruara  nga k l in ikat  -  përmes faqeve të  tyre  të 
internet i t ,  rek lamave dhe dokumenteve të  pëlqimit  të  informuar  -  rregul lohen 
nga standardet  l ig jore  për  rek lamimin e  vër tetë  dhe pëlqimin e  informuar . 
Ne kemi  gjetur  se  informacioni  i  o f ruar  nga k l in ikat  në l idhje  me normat 
e suksesit  të  t ra j t imeve të  fer t i l i tet i t ,  të trajt imeve shtesë  (procedurat 
suplementare  të  of ruara  nga k l in ikat  me qël l im të  përmirës imit  të  rezultateve 
të  t ra j t imit  të  fer t i l i tet i t )  dhe rreziqet  e  mundshme që l idhen me RAM nuk 
i  p lotësojnë këto standarde .   Prandaj ,  në  interes  të  n jë  t ransparence më 
të  madhe,  ne bëjmë rekomandimet  e  mëposhtme për  përmirës imin e  kët i j 
informacioni :
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PËR SA I  PËRKET RREZIQEVE 
TË MUNDSHME TË LIDHURA 
REKOMANDOHET QË:

• 	 Në faqet  e  internet i t ,  rek lamat  dhe 
dokumentet  e  pëlqimit  të  informuar , 
k l in ikat  duhet  të  of ro jnë informacion 
të  p lotë ,  të  qar të  dhe të  kuptueshëm, 
bazuar  në ev idencat  më të  mira  të 
d isponueshme,  në l idhje  me rrez iqet  e 
mundshme shëndetësore  për  personat 
që i  nënshtrohen tra j t imit  të  fer t i l i tet i t . 
K l in ikat  duhet  të  sqarojnë fuqinë e  kësaj 
ev idence . 

• 	 Në faqet  e  internet i t ,  rek lamat  dhe 
dokumentet  e  pëlqimit  të  informuar , 
k l in ikat  duhet  të  of ro jnë informacion 
të  p lotë ,  të  qar të  dhe të  kuptueshëm, 
bazuar  në ev idencat  më të  mira  të 
d isponueshme,  në l idhje  me rrez iqet  e 
mundshme shëndetësore  për  fëmi jët  e 
l indur  përmes RAM.  

• 	 Ky  informacion duhet  të  d i ferencojë 
rrez iqet  speci f ike  që l idhen me teknika të 
ndr yshme ( IUI ,  IVF,  ICSI )  dhe procedura 
(manipul imi  kimik  dhe f iz ik  i  gameteve 
dhe embrioneve) .  K l in ikat  duhet  të 
sqarojnë fuqinë e  kësaj  ev idence . 

• 	 Informacioni  për  rrez iqet  duhet  të 
shprehet  në dy  n ive le :  në  terma 
teknikë që speci f ikojnë l lo j in  e  rrez ikut 
dhe probabi l i tet in  e  t i j ,  dhe në një 
g juhë joteknike që është lehtës isht 
e  aksesueshme për  publ ikun (p.sh . , 
duke përdorur  i lustr ime nëse është e 
nevojshme) . 

• 	 K l in ikat  duhet  të  of ro jnë akses  në 
burimet  e  të  dhënave të  bazuara  në 
ev idenca për  qël l ime ver i f ik imi .

• 	 Informacioni  rreth rrez iqeve 
shëndetësore  të  l idhura me RAM i 
of ruar  përmes faqeve të  internet i t 
dhe reklamave duhet  të  përputhet  me 
informacionin e  dhënë përmes pëlqimit 
të  informuar . 

REKOMANDIME DHE 
KONSIDERATA KYÇE SHTESË:

• 	 K l in ikat  duhet  t ’ i  vënë në dispozic ion 
publ ikut  dokumentet  e  pëlqimit  të 
informuar  përmes faqeve të  tyre  të 
internet i t . 

• 	 K l in ikat  duhet  të  bëjnë f letët  e 
informacionit  dhe formularët  e  pëlqimit 
të  informuar  të  përshtatur  për  personat 
me aftës i  të  kuf izuara  s iç  kërkohet  nga 
neni  25  i  Konventës  Ndërkombëtare  të 
Kombeve të  Bashkuara  për  të  Drejtat  e 
Personave me Aftës i  të  Kuf izuara .

• 	 Rekomandohet  që autor i tetet 
shëndetësore  të  kr i jo jnë një  kata log të 
formularëve të  pëlqimit  të  informuar  dhe 
f letëve të  informacionit  që përputhen 
me rregul loret  aktuale .

• 	 K l in ikat  mund të  of ro jnë informacion 
në l idhje  me shërbimet  e  shëndet i t 
r iprodhues të  d isponueshme në vende të 
t jera ,  por  duhet  të  shmangin promovimin 
e  udhët imeve për te j  kuf i jve  për  të  marrë 
këto shërbime që në mënyrë impl ic i te 
ose  ekspl ic i te  anashkalo jnë l ig jet 
vendase (p.sh . ,  mungesa e  mbështet jes 
l ig jore  për  kontratat  e  surrogacisë) .

• 	 Shqetës imi  i  përhapur  midis  të  r in jve  për 
“bebet  e  d iza jnuara”  t regon nevojën për 
informacion rreth et ikës  dhe rregul l imit 
l ig jor  të  dhurimit  të  gameteve . 

• 	 Shumë të  r in j  mbështes in  akses in  e 
barabar të  në RAM,  por  poz ic ionet  e  tyre 
për  surrogacinë janë të  ndr yshme,  duke 
ref lektuar  debat in  e  vazhdueshëm et ik 
dhe jur id ik .

• 	 Shumë të  r in j  e  shohin pr indërimin s i  n jë 
të  dre j të ,  por  nuk bëjnë dal l im të  qar të 
midis  të  dre j tave të  pretendimit  dhe 
të  dre j tave të  l i r i së  –  të  kesh të  dre j të 
kundrejt  të  qenit  i  l i rë  për  të  pasur 
fëmi jë . 

• 	 Në nive l  Evropian ekz iston një 
mospërputhje  e  mundshme ndërmjet  të 
dre j tës  së  fëmi jës  për  të  n johur  or ig j inën 
bio logj ike  (Konventa Ndërkombëtare 
për  të  Drejtat  e  Fëmi jëve ,  neni  8 
Rekomandimi  i  Këshi l l i t  Evropian 
2156 /2019,  Rekomandimet  e  komiteteve 
kombëtare  të  b ioet ikës ,  p.sh . ,  në  Spanjë 
dhe Zv icër)  dhe anonimitet i  i  donatorëve 
( rregul loret  e  brendshme) .
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U D H Ë Z I M E T  E 
R E K O M A N D U A R A  P Ë R 
S H Q I P Ë R I N Ë   

0 4

Ky seks ion paraqet  rekomandimet  e 
përpunuara nga ekipi  kërkimor  posaçërisht 
për  Shqipërinë bazuar  në sa  v i jon : 

1 . 	 të  dhënat  e  mbledhura gjatë  projekt i t 
nëpërmjet  inter v istave c i lësore  me 
të  r in j të  e  Shqipërisë ,  n jë  studimi  i 
informacionit  të  g jetur  në faqet  e 
internet i t  të  k l in ikave të  r iprodhimit 
të  as istuar  në Shqipëri  dhe një 
r ish ikimi  i  kuadri t  l ig jor  kombëtar  dhe 
ndërkombëtar  në l idhje  me objekt in  e 

invest ig imit . 
2 . 	 anal izat  shkencore të  kët i j  informacioni 

të  kr yera  nga ekipe të  veçanta të 
konsorc iumit  B2- InF të  përbërë nga 
eksper të  në fushat  e  g j in isë ,  kontekst i t 
soc ia l -kulturor  dhe l ig j i t .

KONTEKSTI  SHQIPTAR

Norma e  fer t i l i tet i t  në Shqipëri  ka  rënë 
paksa v i tet  e  fundit  në n ive l in  aktual 
pre j  1 .6  fëmi jë  për  grua ,  por  mbetet  mbi 
mesataren Evropiane3.   Mosha mesatare  e 
grave në l indjen e  parë  është 22  vjeç  dhe 
mund të  jetë  edhe më e  re 4 në mesin e 
grave nga zonat  rura le ,  ato  me një  n ive l 
më të  u lët  ekonomik dhe në popul ls inë 
mysl imane. 
Shqipëria  nuk e  ka  rregul luar  Riprodhimin 
me As istencë Mjekësore  (RAM) deri  më sot . 
Në v i t in  2002 ,  qeveria  shqiptare  vendosi  të 

zbatojë  d isa  d ispozita  në l idhje  me RAM në 
l ig j in  për  “ Shëndet in  Riprodhues” .  Ky  l ig j 
grupon RAM së bashku me çësht je  të  t jera 
r iprodhuese dhe,  s i  r r jedhojë ,  nuk tra j ton 
problemet e  t i j  speci f ike  et ike .  Që nga v i t i 
2002 nuk është miratuar  asnjë  rregul lore 
për  zbat imin e  d ispozitave të  veçanta 
l ig jore .  Për  shkak të  kësaj  mungese në 
rregul lore ,  s i tuata  l ig jore  në Shqipëri 
karakter izohet  nga paqar tës i  në l idhje  me 
status in  e  dhurues i t ,  të  dre j tat  e  fëmi jës 
dhe veçanërisht  kr i teret  e  vendosura  nga 
of rues i t  shëndetësorë  për  përdorues i t 5.

4.1 . 	 HYRJA 

3  Fertility rate, total (births per woman) - Albania | Dating [Internet]. [cited 2022 Jan 24]. Available from: https://data.worldbank.org/indica-
tor/SP.DYN.TFRT.IN?locations=AL

4  Talukder A, Khan ZI, Khatun F, Tahmida S. Factors associated with age of mother at first birth in Albania: application of quantile regression 
model. Helyon [Internet]. 2021 Mar 1 [cited 2022 Jan 24];7(3):e06547. Available from: https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/
S2405844021006502

5  Calhaz-Jorge C, De Geyter CH, Kupka MS, et al. Survey on ART and IUI: legislation, regulation, funding and registries in European coun-
tries: The European IVF-monitoring Consortium (EIM) for the European Society of Human Reproduction and Embryology (ESHRE). Hum 
Play Open 2020(1): hoz044. doi:10.1093/hropen/hoz044
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6 The European IVF-Monitoring Consortium (EIM) for the European Society of Human Reproduction and Embryology (ESHRE), Wyns C, 
De Geyter C, Calhaz-Jorge C, Kupka MS, Motrenko T, et al. ART in Europe, 2017: results generated from European registries by ESHRE. 
Human Reproduction Open [Internet]. 2021 Jun 1 [cited 2021 Oct 25];2021(3). Available from: https://doi.org/10.1093/hropen/hoab026

Janë 1 1  k l in ika  në vend që kr yejnë t ra j t ime 
RAM dhe të  g j i tha janë pr ivate .  Qeveria  e 
Shqipërisë  nuk of ron fonde publ ike  për 
këtë  l lo j  t ra j t imi  dhe nuk ka një  regj istër 
kombëtar  të  akt iv i tet i t  të  RAM në vend. 

Shqipëria  është  një  dest inacion për 
kujdes in  r iprodhues ndërkuf i tar 6,  por 
shqiptarët  po udhëtojnë edhe në vende të 
t jera ,  veçanërisht  në Greqi  dhe Maqedoni , 
për  të  përdorur  RAM.

PËRSHKRIMI I  PUNËS NË 
TERREN

INTERVISTAT
Të inter v istuar i t  u  rekrutuan përmes një 
teknike kampionimi  të  përshtatshme. 
Indiv idët  u  ident i f ikuan nëpërmjet  Health 
Grouper  (par tner  të  B2- InF) .  Studiues i t 
ident i f ikuan indiv idë që plotësonin 
karakter ist ikat  e  kërkuara  demograf ike 
dhe socia le  dhe i  f tuan të  merrnin pjesë . 
Shumica e  të  f tuar ve e  pranuan f tesën. 

Gj i thsej  janë real izuar  1 1  inter v ista 
ndërmjet  Maj i t  dhe Shtator i t  2021 ,  të 
g j i tha në gjuhën Shqipe .  Për  sa  i  përket 
shpërndar jes  g jeograf ike ,  shumica e  të 
inter v istuar ve ishin  nga Ti rana ,  kr yeqy tet i 
i  vendit .  Megj i thëse një  e  t reta  e  kampionit 
ndodheshin aktual isht  në Ti ranë ,  ata  i sh in 
me or ig j inë nga zona të  ndr yshme të 
vendit .

Tre  nga 1 1  inter v ista  u  kr yen në distancë 
(onl ine)  dhe 8  inter v ista  u  zhvi l luan bal lë 
për  bal lë .  Një  nga tre  inter v istat  në distancë 
është bërë  me te lefon dhe dy  të  t jerat  me 
te lefonatë në WhatsApp.  Asnjë  p jesë  e 
inter v istave nuk duhej  të  anashkalohej  për 
shkak të  s ik let i t  apo vësht i rës ive  të  t jera . 
Ndonjëherë ishte  e  nevojshme t ’ i  bëhej 
të  inter v istuar i t  e  n jë j ta  pyet je  më shumë 
se  një  herë  në mënyrë që të  mbl idheshin 
opinione më të  mira  dhe më të  ar t ikuluara .
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TABLA 1  -  KARAKTERISTIKAT SOCIAL-DEMOGRAFIKE TË KAMPIONIT NË SHQIPËRI

P J E S Ë M A R R Ë S I T  ( N = 1 1 ) N %

M O S H A  N Ë  V I T E

18  -  22 0 0

23 -  26 5 45

27 -  30 6 55

G J I N I A

Mashkul l 4 36

Femër 7 64

Transgj inor  nga mashkul l  në femër 0 0

Transgj inor  nga femër  në mashkul l 0 0

T jetër 0 0

O R I E N T I M I  S E K S U A L

Heteroseksual 9 82

Homoseksual 0 0

Biseksual 2 18

T jetër 0 0

A N G A Z H I M I

Student 2 18

Të vetë -punësuar 1 9

Të punësuar  me pagë 7 64

Shtëpiakë 0 0

Të papunë 1 9

Pamundësi  për  të  punuar 0 0
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N I V E L I  M Ë  I  L A R T Ë  A R S I M O R  I  A R R I T U R

Asnjë  shkol lë  e  përfunduar 0 0

Shkol lë  9 -vjecare 0 0

Gj imnaz 3 27

Diplomë Bachelor 8 73

Doktorature 0 0

V E N D B A N I M I

Zonë urbane 9 81

Zonë gjysmë urbane 1 9

Zonë rura le 1 9

M A R R Ë D H Ë N I E

Po 6 55

Nr 5 45

S T A T U S I  M A T E R I A L

Beqar/e 7 64

Të mar tur  ose  në bashkëjetesë 4 36

Të ve 0 0

Të divorcuar 0 0

Të ndarë 0 0

B E S I M I  F E T A R

Krishterë 1 9

Mysl iman 4 36

Hebre 0 0

Or todoks 0 0

T jetër 1 9

Asnjë 5 45
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KLINIKAT
Për  shkak të  numrit  të  u lët  të  k l in ikave RAM 
në Shqipëri ,  u  kr ye  një  kërkim në Google 
duke përdorur  f ja lë  kyçe s i  “Qendrat  IVF ” 
ose  “Qendrat  e  r iprodhimit  të  as istuar ” 
dhe u zgjodhën pesë qendrat  që u  shfaqën 
të  parat .  Më pas ,  përzgjedhja  e  qendrave u 
kontro l lua  me eksper të  vendas në kërkimin 
e  shërbimeve shëndetësore .  Gjuha vendase 
dhe shtet i  u  vendosën s i  të  preferuara  për 
çdo kërkim që u kr ye .  Burime të  t jera  s i 
rev ista  ose  ar t ikuj  në blog që nuk ishin 
nga qendrat  IVF u  për jashtuan.

Mbledhja  e  të  dhënave është kr yer  nga 
Mediste l la  g jatë  muajve Nëntor  dhe Dhjetor 
2021 .  Faqet  e  internet i t  nga k l in ikat  RAM 
të  përzgjedhura u  eksploruan në gjuhën 
vendase (shqip)  dhe më pas  u  përkthyen 
në angl isht .  I  g j i thë informacioni  u  mblodh 
dhe u organizua nga formate të  d iza jnuara 
posaçërisht .  Pas i  format i  u  p lotësua ,  a i 
u  r ish ikua nga një  fo lës  amëtar  i  g juhës 
angleze .  Përafërs isht  140 faqe u mblodhën 
nga faqet  e  internet i t  të  k l in ikave shqiptare 
RAM.

TABLA 2 –  PËRSHKRIM I  KAMPIONIT TË KLINIKATE TË SHQIPËRISË

E M R I N U M R I  I 
Q E N D R A V E

F A Q E T  E  T Ë 
D H Ë N A V E  T Ë 
M B R E D H U R A*

Hygeia  Hospita l 1 22

IVF Center  ADC 1 40

Kl in ika  Gl iozheni 1 28

Spita l i  Americani 1 31

Qendra e  Fer t i l i tet i t  Ursula 1 30

* Pages of data collected: number of pages of data collected from the ART clinic websites.

(1) Calhaz-Jorge C, De Geyter C h, Kupka MS, Wyns C, Mocanu E, Motrenko T, et al. Survey on ART and IUI: legislation, regulation, 
funding and registries in European countries. Human Reproduction Open [Internet]. 2020 Jan 1 [cited 2022 Jan 11];2020(1):hoz044. 
Available from: https://academic.oup.com/hropen/article/doi/10.1093/hropen/hoz044/5715201
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4.2 . 	 UDHËZIMET E REKOMANDUARA 

• 	 Për  të  edukuar  qy tetarët ,  infer t i l i tet i 
duhet  të  jetë  fokusi  i  n jë  fushate 
informimi  dhe ndërgjegjës imi  publ ik 
të  dre j tuar  nga autor i tetet  e  shëndet i t 
publ ik .  Fushata  nuk duhet  të  st igmatizojë 
infer t i l i tet in  duke of ruar  informacion 
për  përhapjen dhe shkaqet  e  infer t i l i tet i t 
s i  te  meshkujt  ashtu edhe te  femrat . 
A i  duhet  të  s igurojë  informacion në 
l idhje  me gamën e  p lotë  të  metodave të 
d isponueshme për  ç i f tet  dhe indiv idët 
për  t ’u  bërë  pr indër .  

• 	 K l in ikat  duhet  të  of ro jnë më shumë 
informacion gj i thëpërfshirës  g j inor  dhe 
më pak informacion të  përqëndruar  te 
femrat ,  për  të  neutra l izuar  përfaqës imin 
socia l  se  infer t i l i tet i  është  një  çësht je  e 
grave (përfshi ,  për  shembul l ,  ICSI  dhe 
dhurimin e  spermës në teknikat  për 
t ra j t imin e  infer t i l i tet i t  te  meshkujt ) .

• 	 K l in ikat  duhet  të  paraqes in  informacione 
dhe reklama (p.sh . ,  foto)  në një  mënyrë 
që pasqyron divers i tet in  etnik ,  racor 
dhe kulturor  të  qy tetarëve shqiptarë 
dhe duhet  të  of ro jnë informacion mbi 
ops ionet  për  të  g j i tha gj in i të  dhe/ose 
or ient imet  seksuale .

• 	 K l in ikat  duhet  të  qetësojnë pacientët 
e  ardhshëm përbal lë  p ikëpamjeve 
kr i t ike  të  shoqërisë  mbi  Riprodhimin 

me As istecë Mjekësore  (RAM) (s iç  bën 
tashmë një  k l in ikë) .

• 	 K l in ikat  duhet  të  of ro jnë mbështet je 
ps ikologj ike .

• 	 K l in ikat  duhet  të  of ro jnë informacion që 
janë në përputhje  dhe të  përshtatura  me 
l ig jet  e  vendit . 

• 	 K l in ikat  duhet  të  of ro jnë informacion 
më të  deta juar  në l idhje  me kostot  e 
t ra j t imit  të  fer t i l i tet i t  dhe normat  e 
sukses i t  s ipas  moshës dhe rreth kuadri t 
l ig jor  (për  shembul l ,  kush ka akses  në 
RAM në Shqipëri ) .

• 	 Qeveria  duhet  të  jetë  e  vetëdi jshme se 
të  r in j të  janë të  shqetësuar  jo  vetëm 
për  përmirës imin e  akses i t  në t ra j t imin 
e  fer t i l i tet i t ,  por  edhe për  akses in 
universa l  në shërbimet  bazë të  kujdes i t 
shëndetësor  parësor  dhe r iprodhues .

U D H Ë Z I M E T  S O C I A L - K U L T U R O R E  D H E 

G J I N O R E

Të qenit  më i  informuar  për  t ra j t imin e  infer t i l i tet i t  kërkon që informacioni  i 
o f ruar  nga k l in ikat  të  jetë  në përputhje  me shqetës imet  dhe pr i tshmëritë  e 
publ ikut ,  veçanërisht  të  popul latës  së  re .  Gj i thashtu ,  kërkohet  që qy tetarët 
të  edukohen më mirë  për  infer t i l i tet in ,  duke përfshirë  shkaqet ,  përhapjen 
dhe tra j t imin e  t i j . 
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DOBËSITË E KUADRIT LIGJOR NË 
SHQIPËRI :

• 	 Kuadri  l ig jor  i  dobët :  L ig j i  8876 Për 
Shëndet in  Riprodhues (2002)  është 
tashmë 20 vjeç ,  ka  nevojë  për  zhvi l l im dhe 
përditës im për  t ’u  përshtatur  me prakt ikën 
gjyqësore  të  GJEDNJ (Costa  Pavan kundër 
I ta l i së ,  2012) .

• 	 Asnjë  komis ion kombëtar  për  mbikëqyr jen 
e  RAM;  L ig j i  shqiptar  nuk e  parashikon.

• 	 Megj i thëse kontratat  e  surrogacisë 
konsiderohen të  pavlefshme dhe l ig j i 
shqiptar  përcakton or ig j inën në favor  të 
gruas  që l ind ,  Shqipëria  është  bërë  një 
dest inacion i  zakonshëm për  programet 
ndërkuf i tare  të  surrogacisë  me or ig j inë 
nga Rusia  dhe Ukraina ,  duke çuar  në rr i t jen 
e  rrez ikut  të  shf r y tëz imit  r iprodhues dhe 
cënueshmërisë  së  pr indër ve të  synuar 
g jatë  konf l ikt i t  aktual  në Ukra inë .

• 	 Mungesa e  qar tës isë  për  akses in :  neni  30 
vendos të  dre j tën që indiv idët  dhe ç i f tet 
të  kenë akses  në RAM,  por  i  n jë j t i  ar t ikul l 
l idh akses in  me ekz istencën e  problemeve 
të  fer t i l i tet i t  në ç i f t . 

• 	 Kuf iz imi  l ig jor  i  t ra j t imit  të  fer t i l i tet i t  për 
ç i f tet  infer t i le  nuk merr  parasysh fakt in  se 
s ipas  prakt ikës  l ig jore  të  GJEDNJ (Costa 
Pavan kundër  I ta l i së ,  2012) ,  akses i  duhet  të 
garantohet  për  ç i f tet  që bar t in  sëmundje 
gjenet ike .

• 	 Asnjë  l ig j  nuk përcakton në mënyrë 
speci f ike  detyr imin për  të  rapor tuar  për 
RAM,  por  k jo  nënkuptohet  nga rregul l imi  i 
shëndet i t  seksual  dhe r iprodhues (neni  3 ) .

• 	 Mospërputhje  e  mundshme midis  të 
dre j tës  së  fëmi jës  për  të  n johur  or ig j inën 
bio logj ike  (Konventa e  Fëmijëve ,  neni 
8 ;  Rekomandimi  i  Këshi l l i t  Evropian 
2156 /2019)  dhe anonimitet i t  të  donatorëve . 

• 	 Nuk ka rregul l im të  deta juar  të  pëlqimit 
të  informuar ,  k l in ikat  nuk e  bëjnë këtë 
informacion publ ik .

MANGËSI  NË INFORMACIONIN E 
DHËNË NGA KLINIKAT:

Të gj i tha informacionet  e  of ruara  nga 
k l in ikat  -  përmes faqeve të  tyre  të 
internet i t ,  rek lamave dhe dokumenteve 
të  pëlqimit  të  informuar  -  rregul lohen 
nga standardet  l ig jore  për  rek lamimin 
e  vër tetë  dhe pëlqimin e  informuar .  Ne 
kemi  gjetur  se  informacioni  i  o f ruar  nga 
k l in ikat  në l idhje  me normat  e  sukses i t 
të  t ra j t imeve të  fer t i l i tet i t ,  të  t ra j t imeve 
shtesë (procedurat  suplementare  të  of ruara 
nga k l in ikat  me qël l im të  përmirës imit  të 
rezultateve të  t ra j t imit  të  fer t i l i tet i t )  dhe 
rrez iqet  e  mundshme që l idhen me RAM 
nuk i  p lotësojnë këto standarde .   Prandaj , 
në  interes  të  n jë  t ransparence më të  madhe, 
ne bëjmë rekomandimet  e  mëposhtme për 
përmirës imin e  kët i j  informacioni :

PËR SA I  PËRKET NORMËS SË 
SUKSESIT REKOMANDOHET QË: 

• 	 Norma e  sukses i t  duhet  të  përcaktohet 
qar të  s i  l indje  e  g ja l lë ,  në  përputhje  me 
pri tshmëritë  e  personave që kërkojnë 
tra j t im të  fer t i l i tet i t  dhe arsyen e  tyre 
kr yesore  për  kontrakt imin e  shërbimeve të 
n jë  k l in ike . 

• 	 Informacioni  në l idhje  me normat  e 
sukses i t  duhet  të  bazohet  në ev idencat 
më të  mira  të  d isponueshme.  K l in ikat 
duhet  të  sqarojnë fuqinë e  kësaj  ev idence . 

• 	 Duhet  të  speci f ikohen norma të  ndr yshme 
sukses i  në l idhje  me moshën,  teknikat  e 
ndr yshme dhe përdorimin e  dhurimit  të 

U D H Ë Z I M E T  L I G J O R E

Disponueshmëria  dhe përshtatshmëria  e  informacionit  të  of ruar  nga k l in ikat 
varet  p jesër isht  nga gjendja  e  kuadri t  l ig jor  përkatës :  l ig jet  që rregul lo jnë 
t ra j t imet  e  fer t i l i tet i t  dhe shërbimet  shëndetësore  në përgj i thës i ,  l ig jet  që 
rregul lo jnë pëlqimin e  informuar  dhe përdorimin e  të  dhënave personale ,  l ig jet 
që rregul lo jnë reklamat ,  s i  dhe l ig jet  që prekin  mar tesën dhe atës inë . 
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vezëve . 
• 	 K l in ikat  duhet  të  of ro jnë akses  në burimet 

e  të  dhënave të  bazuara  në ev idenca për 
qël l ime ver i f ik imi .

• 	 Informacioni  rreth normës së  sukses i t 
i  o f ruar  përmes faqeve të  internet i t 
dhe reklamave duhet  të  përputhet  me 
informacionin e  dhënë përmes pëlqimit  të 
informuar .

PËR SA I  PËRKET TRAJTIMEVE 
SHTESË REKOMANDOHET QË:

• 	 K l in ikat  duhet  të  of ro jnë informacion të 
qar të ,  bazuar  në ev idencat  më të  mira 
të  d isponueshme,  në mbështet je  të  çdo 
pretendimi  se  t ra j t imet  shtesë mund të 
përmirësojnë rezultatet  e  t ra j t imit  të 
fer t i l i tet i t .  Nëse këto të  dhëna nuk janë të 
d isponueshme,  k l in ikat  duhet  ta  bëjnë të 
qar të  këtë . 

• 	 Të  g j i tha rrez iqet  që l idhen me përdorimin 
e  t ra j t imeve shtesë duhet  të  shpjegohen 
qar të .

• 	 K l in ikat  duhet  të  of ro jnë akses  në burimet 
e  të  dhënave të  bazuara  në ev idenca mbi 
t ra j t imet  shtesë për  qël l ime ver i f ik imi .

• 	 Informacioni  rreth t ra j t imeve shtesë i  o f ruar 
përmes faqeve të  internet i t  dhe reklamave 
duhet  të  përputhet  me informacionin e 
dhënë përmes pëlqimit  të  informuar . 

PËR SA I  PËRKET RREZIQEVE 
TË MUNDSHME TË LIDHURA 
REKOMANDOHET QË:

• 	 Në faqet  e  internet i t ,  rek lamat  dhe 
dokumentet  e  pëlqimit  të  informuar , 
k l in ikat  duhet  të  of ro jnë informacion të 
p lotë ,  të  qar të  dhe të  kuptueshëm,  bazuar 
në ev idencat  më të  mira  të  d isponueshme, 
në l idhje  me rrez iqet  e  mundshme 
shëndetësore  për  personat  që i  nënshtrohen 
tra j t imit  të  fer t i l i tet i t .  K l in ikat  duhet  të 
sqarojnë fuqinë e  kësaj  ev idence . 

• 	 Në faqet  e  internet i t ,  rek lamat  dhe 
dokumentet  e  pëlqimit  të  informuar , 
k l in ikat  duhet  të  of ro jnë informacion të 
p lotë ,  të  qar të  dhe të  kuptueshëm,  bazuar 
në ev idencat  më të  mira  të  d isponueshme, 
në l idhje  me rrez iqet  e  mundshme 
shëndetësore  për  fëmi jët  e  l indur  përmes 
RAM.  

• 	 Ky informacion duhet  të  d i ferencojë 
rrez iqet  speci f ike  që l idhen me teknika të 
ndr yshme ( IUI ,  IVF,  ICSI )  dhe procedura 
(manipul imi  kimik  dhe f iz ik  i  gameteve dhe 
embrioneve) .  K l in ikat  duhet  të  sqarojnë 

fuqinë e  kësaj  ev idence . 
• 	 Informacioni  për  rrez iqet  duhet  të  shprehet 

në dy nivele :  në terma teknikë që speci f ikojnë 
l lo j in  e  rrez ikut  dhe probabi l i tet in  e  t i j ,  dhe 
në një  g juhë joteknike që është lehtës isht 
e  aksesueshme për  publ ikun (p.sh . ,  duke 
përdorur  i lustr ime nëse është e  nevojshme) . 

• 	 Kl in ikat  duhet  të  of ro jnë akses  në burimet 
e  të  dhënave të  bazuara  në ev idenca për 
qël l ime ver i f ik imi .

• 	 Informacioni  rreth rrez iqeve shëndetësore 
të  l idhura me RAM i  of ruar  përmes faqeve 
të  internet i t  dhe reklamave duhet  të 
përputhet  me informacionin e  dhënë 
përmes pëlqimit  të  informuar . 

REKOMANDIME KYÇE SHTESË PËR 
KLINIKAT:

• 	 Kl in ikat  duhet  t ’ i  vënë në dispozic ion 
publ ikut  dokumentet  e  pëlqimit  të 
informuar  përmes faqeve të  tyre  të 
internet i t . 

• 	 Kl in ikat  duhet  të  bëjnë f letët  e 
informacionit  dhe formularët  e  pëlqimit  të 
informuar  të  përshtatur  për  personat  me 
aftës i  të  kuf izuara  s iç  kërkohet  nga neni  25 
i  Konventës  Ndërkombëtare  të  Kombeve të 
Bashkuara  për  të  Drejtat  e  Personave me 
Aftës i  të  Kuf izuara

• 	 Faqet  e  internet i t  të  k l in ikave duhet 
të  përshkruajnë kushtet  për  marr jen e 
mbështet jes  qeveri tare  (p.sh .  përmes 
s istemit  të  shëndet i t  publ ik )  për  t ra j t imin 
e  fer t i l i tet i t  (p.sh . ,  mosha e  gruas ,  et j . ) 
dhe duhet  të  of ro jnë informacion rreth 
metodave a lternat ive . 

• 	 Faqet  e  internet i t  të  k l in ikave duhet  të 
sqarojnë se  kontratat  e  surrogacisë  nuk 
mbështeten l ig jër isht  në Shqipëri .

• 	 Sqarimi  i  akses i t  është  i  nevojshëm:  neni  30 
vendos të  dre j tën për  indiv idët  dhe ç i f tet , 
por  i  n jë j t i  nen l idh akses in  me ekz istencën 
e  problemeve të  fer t i l i tet i t  në ç i f t .  Nuk 
përmend ç i f tet  që janë bar tës  të  sëmundjes 
g jenet ike .  

• 	 Pajtueshmëria  e  rreptë me parimet  e 
autent ic i tet i t  dhe vër tetës isë :  rek lamimi 
duhet  të  jetë  qar tës isht  i  ident i f ikueshëm 
s i  i  t i l lë  dhe nuk duhet  të  jetë  i  paplotë 
ose ndr yshe çor ientues  (L ig j i  97/2013  neni 
43 ,  L IGJI  Nr .9902 ,  datë  17.4 . 2008 -  PËR 
MBROJTJEN E KONSUMATORIT) . 
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KONSIDERATA PËR PËRMIRËSIMIN 
E INFORMIMIT PUBLIK:

• 	 Rekomandohet  që autor i tetet  shëndetësore 
të  kr i jo jnë një  kata log të  formularëve 
të  pëlqimit  të  informuar  dhe f letëve të 
informacionit  që përputhen me rregul loret 
aktuale .

• 	 Personat  që kërkojnë tra j t im të  fer t i l i tet i t 
duhet  të  informohen për  a lternat ivat  e 
d isponueshme ndaj  RAM,  duke përfshirë 
adopt imin dhe mundësinë e  t ra j t imit 
të  infer t i l i tet i t  përmes ndërhyr jes 
b iomjekësore . 

• 	 Duhet  të  kr i johet  n jë  regj istër  kombëtar 
i  k l in ikave që of ron informacion të 
standardizuar  dhe të  përditësuar  në l idhje 
me normat  e  sukses i t . 

• 	 Qy tetarët  duhet  të  informohen për 
përcakt imin l ig jor  dhe kushtet  e  të  qenit 
pr indër  dhe për  të  dre j tat  që impl ikohen 
nga tra j t imi  i  fer t i l i tet i t  ( të  dre j tat  e 
pr indër ve ,  të  dre j tat  e  dhuruesve ,  të  dre j tat 
e  pasardhësve) .

• 	 Fushatat  e  informimit  publ ik  kanë nevojë 
për  mbështet je  nga qeveria  dhe autor i tetet 
shëndetësore :  Shqipëria  nuk ka një 
komis ion kombëtar  për  RAM;  ekz iston një 
Komitet  Kombëtar  i  B ioet ikës ,  por  nuk ka 
faqe internet i . 

• 	 Detyr imi  për  rapor t im për  RAM nënkuptohet 
nga L ig j i  8876 neni .  3 :  rekomandohet 
fushata  e  informimit  publ ik .
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